

Wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych w 2004 roku.

W 2004 roku badane przedsiębiorstwa^{a)} uzyskały znacznie korzystniejsze niż przed rokiem wyniki finansowe. Wobec większego wzrostu przychodów z całokształtu działalności niż kosztów ich uzyskania (odpowiednio 16,5% i 12,9%) poprawiły się podstawowe wskaźniki ekonomiczno-finansowe. Przychody ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów były wyższe niż przed rokiem o 16,4%, co przy niższej dynamice kosztów tej działalności (wzrost o 14,5%) wpłynęło na poprawę rentowności. Wynik na sprzedaży produktów, towarów i materiałów wyniósł 71,3 mld zł i był wyższy o 56,1% niż w 2003 roku. Zmniejszyła się kwota ujemnego wyniku na działalności finansowej (odpowiednio z minus 17,5 mld zł do minus 0,2 mld zł, m.in. na skutek zmiany kursu walut), obniżył się natomiast wynik na pozostałej działalności operacyjnej (o 0,6 mld zł).

Wynik finansowy brutto ukształtował się na poziomie 75,4 mld zł wobec 30,2 mld zł przed rokiem. Obciążenia wyniku finansowego brutto wyniosły 14,7 mld zł wobec 12,2 mld zł przed rokiem. Relacja podatku dochodowego od osób prawnych i fizycznych do zysku brutto zmniejszyła się odpowiednio z 22,8% do 15,9%.

Wynik finansowy netto ukształtował się na poziomie 60,7 mld zł wobec 18,0 mld zł przed rokiem, przy wzroście zysku netto (o 82,1%) i ograniczeniu straty netto (o 57,9%). Zysk netto wykazało 77,4% ogółu przedsiębiorstw (70,6% przed rokiem), a ich udział w przychodach wzrósł z 79,5% do 87,8%. W przetwórstwie przemysłowym zysk netto wykazało 79,6% przedsiębiorstw (przed rokiem 71,9%), ich udział w przychodach całej sekcji wyniósł 88,7% (wobec 80,5% przed rokiem).

Zysk netto wykazało 77,4% ogółu przedsiębiorstw (70,6% przed rokiem), a ich udział w przychodach wzrósł z 79,5% do 87,8%. W przetwórstwie przemysłowym zysk netto wykazało 79,6% przedsiębiorstw (przed rokiem 71,9%), ich udział w przychodach całej sekcji wyniósł 88,7% (wobec 80,5% przed rokiem).

^{a)} Dane dotyczą 15394 podmiotów gospodarczych prowadzących księgi rachunkowe, w których liczba pracujących wynosi 50 i więcej osób. Dane nie ujmują wyników przedsiębiorstw rolnictwa, łowiectwa, leśnictwa i rybactwa, pośrednictwa finansowego oraz szkolnictwa wyższego.

Poprawiły się wszystkie wskaźniki ekonomiczno-finansowe. Dla ogółu badanych przedsiębiorstw wskaźnik poziomu kosztów z całokształtu działalności wyniósł 94,3% (wobec 97,2% przed rokiem), wskaźnik rentowności ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów 5,9% (4,4%), wskaźniki rentowności obrotu brutto 6,0% (2,8%) oraz rentowności obrotu netto 4,8% (1,7%). Wskaźnik płynności finansowej I stopnia wyniósł 30,3% (wobec 23,6% przed rokiem), wskaźnik płynności finansowej II stopnia 94,4% (84,3%). Wskaźnik płynności I stopnia powyżej 20% uzyskało 39,9% przedsiębiorstw, a wskaźnik płynności II stopnia w przedziale od 100% do 130% - 12,6% przedsiębiorstw wobec odpowiednio przed rokiem 37,4% i 12,2%. Poprawę wskaźników poziomu kosztów oraz wskaźników rentowności obrotu brutto i netto odnotowano we wszystkich sekcjach z wyjątkiem sekcji obsługa nieruchomości i firm.

W strukturze rodzajowej kosztów ogółem znacznie wzrósł udział zużycia materiałów (o 4,6 pkt), a zmniejszył się udział pozostałych składników kosztów rodzajowych.

W strukturze zapasów w stosunku do ubiegłego roku odnotowano niewielki spadek udziału materiałów, półproduktów i produktów w toku oraz towarów, natomiast wzrósł (o 3,3 pkt) udział produktów gotowych.

Spośród badanych przedsiębiorstw 47,8% wykazało sprzedaż na eksport (wobec 45,7% przed rokiem).

Wartość sprzedaży eksportowej była o 26,8% wyższa niż przed rokiem, a jej udział w przychodach ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów ogółu podmiotów zwiększył się odpowiednio z 17,0% do 18,6%.

Sytuacja ekonomiczno-finansowa eksporterów poprawiła się w porównaniu z obserwowaną przed rokiem.

W grupie podmiotów eksportujących wyższy niż przeciętnie był udział jednostek wykazujących zysk netto (82,1% wobec 73,7% przed rokiem). Podstawowe relacje ekonomiczno-finansowe osiągane przez eksporterów ukształtowały się korzystniej niż dla ogółu badanych przedsiębiorstw, z wyjątkiem wskaźnika płynności finansowej I stopnia.

Tabl. Wyniki finansowe i podstawowe relacje ekonomiczne

Wyszczególnienie	2003	2004
	I - XII	
w milionach złotych		
Przychody z całokształtu działalności	1080601,7	1258714,8
w tym przychody ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów	1031862,4	1200843,7
Koszty uzyskania przychodów z całokształtu działalności	1050716,7	1186540,1
w tym koszt własny sprzedanych produktów oraz wartość sprzedanych towarów i materiałów	986172,1	1129537,2
Wynik na sprzedaży produktów, towarów i materiałów	45690,2	71306,5
Wynik na pozostałej działalności operacyjnej	1718,5	1058,8
Wynik na działalności finansowej	-17523,8	-190,6
Wynik zdarzeń nadzwyczajnych	291,0	3237,7
Wynik na działalności gospodarczej	29885,0	72174,7
Wynik finansowy brutto	30176,0	75412,4
Wynik finansowy netto	17987,4	60700,9
Zysk netto	37950,5	69102,6
Strata netto	19963,1	8401,8
w %		
Wskaźnik poziomu kosztów	97,2	94,3
Wskaźnik rentowności ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów	4,4	5,9
Wskaźnik rentowności obrotu brutto	2,8	6,0
Wskaźnik rentowności obrotu netto	1,7	4,8
Wskaźnik płynności I stopnia	23,6	30